
ANUNT DE PARTICIPARE

Prir ind achizilionarea lucrdrilor la obiectivul -Canalizarea s. Gratiesti mun.

Chisineu-construc{ia re{elelor exterioare. Etapa a III"
F:-: procedura de achizilie publica Licitatie deschisi

1tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritn{ii contractante: Primiria comunei Grdtiesti

2. ID\O: 1007601010219

3. Adresa: s.Gritiegti,mun. Chiqiniu, str.$tefan cel Mare72
-1. Numdrul de telefon/fax: 022-451-231

5. Adresa de e-mail;i de internet a autoriti{ii contractante:
p rim gratiesti@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documentuliu de atribuire este anexatd in cadrul
procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci
este cazul, mentiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate
centrali de achizitie sau ci achizi(ia implicd o alti formi de achizitie
comuni): APL

8. Cumpdritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface
necesitdfile, si participe la procedura de achizi{ie privind
Iivrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri /servicii/lucririr?r reat pres ra rea/ exec ufA rea u rmaloa retor D unu rt /servtcu/lucrarl

\r. ' Cod
do , CPV

I

j

Denu mirea
bu n u ri lor/serv ic iilo r/l ucr

drilor solicitate

Unitatea
de

masura,

.......:

Cantitatea

I Valoarea
I' estimatd

)pecrilcarea tennlca 0epltna ; r--: (se va Indlca
solicitatS. Standarde de ''-

_.^f^_.:__rY pentrurelerlnta
'-' fiecare lot in

p:t rle I

, 45200000-
l'9

l

l

I

I

l

I

I

l

l

l

Lucriri
oCanalizarea

Gratiesti

Ia

S.

mun.

Chisinau-constructia

refelelor erterioare

Etapa a III"

buc

Conforin listei cantitdtilor de

lucrdri prevdznt in caietul de

sarcini.

Condiliile special de care
depinde indeplinirea
contractului:
a) preprl lucrdrilor include

toate cheltuieli1e, gi trebuie s[
fie fix pe toat6 perioada de
executare a contractului;
b) prelul oferlei se stabilegte de

cf,tre ofertant in baza cerinlelor
care le-a primit de la
organizatorul procedurii de

achizitie. Cheltr-rielile
suplimeutare,volumul
lucrdlilor incluse in sarcina de
Iucru dar care nll au fost luate
in considerajie de ofertant la
prezentarea prelului, nu se

acopera de catre Beneficiar:
c) Particioantii asisurd

86Eu-:,-.1



efectuarea lucrdrilor in
confomitate cu documenta{ia
de deviz gi se vor conduce de

Legea privind calitatea in
constrrrclii nr.127 din
02.02.1996 9i Legea
trt'i.rinrl nrntenfiq

consumatorilor
nr.105 din 13.03.2003;
Informaliei Ministerului
Dezvoltarii regionale gi

Construc{iei nr.B64 drn

01.05.2017 cu privire la
determinarea valorii obiectelor
de construclii;MO din
12.0s.2011
d) Contractul se incheie intre
beneficiarul de stat gi

ofertantul cfutigitor in termen
de2 zile de la data la care i-a
fost lemis spre semnare;
e) Lucldrile vor incepe in
decurs de 3 zile de la semnarea
contractului si primirii
ordinului de incepere a

execuliei h,rcrdrilor.
f)Termenul de garanlie a

lucrf,rilor prestate este de 5 ani
clin momentul receptiei
lr"rcrdrilor
Dirigintele de gantier autorizat
pentru indeplinirea lucrdrilor
conform caietului de sarcini.
;r;kx* f)ar-i nFer-ta inglg5iyu(r!cr vr!r LCr, rrr\

documentele de calificare care
o ir-rsolesc, nu corespund
cerin{elor prestabilite in
pfezentlli caiet de sarcini sau

acestea nu sunt completate,
semnate in modul
corespunzdtor, ea va fi
respins[ de cdtre autoritatea
contractantd, gi nu poate fi
rectificatd in scopul
corespunderii cerinlelor
inaintate.

Valoafea,estimativl totall 8680161

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicafi se adrnite sau nu se adn-rite)

10. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitati:

P rim Sria co m. Grlti e;ti -31,12,2022

ll.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se rnen{ioneazI informa{iile solicitate
DUAE. documentatie):

\r.
j-

Descrierea criteriului/cerin!ei



I Oferta Formularul Ofertei obligatoriu

2 DUAE-2020

a

Conform formularului. Prezentarea oricdrui alt
formular DUAE dec0t cel solicitat de cdtre
autoritatea contractantd, poate servi ca temei de

descalificare de la procedura de achizitie publicd.

obligatoriu

J Devizul de cheltuieli Formularele 3, 5, 7 cu specifi calia parametrilor
tehnici solicitali in caietul de sarcini.Costul cu qi

fdrd TVA. Confirmata prin aplicarea semndturii
oarticinantului

obligatoriu

+ Garanlia pentru lucrlrr
executate

minim 5 ani obligatoriu

) Dovada inregistrdrii
persoaneijuridice, in
conformitate cu prevederile
legale din lara in care
ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice - copie, confirmatd prin

aplicarea semn[turii ofertantului

obligatoriu

6 Informalii generale despre
ofeftant

indeplinirea informa{iei despre furnizor obligatoriu

7 Cefiificat privind lipsa sau

existenta restanfelor la
bugetul public nafional

Eliberat de Inspectoratul Fiscal valabil la ziua
petrecerii concursului. Copie confirmatd prin
semnlturd gi gtampila ofertantului.

obligatoriu

8 F3.3 Grafic de executare a lucrdrilor. obligatoriu

9 Formnlare F3.5, F3.6, F3.7, F3.8,F 3.9, F3.10, F3.11,
F3.12, F 3.13, F3.14, ( in conformitate cu Ordin
MF nr. 176 din 05.10.2018) Prezentarea oriclrui
alt formular decdt cel solicitat de cdtre autoritatea
contractantd, poate servi ca temei de descalificare
de la orocedura de achizitie oublicd.

obligatoriu

10 Certificatul de atestare
Tehnico profesional[ a
dirigintelui de gantier

confirmatd prin semndftrra ofertantului obligatoriu

ll Raporl financiar Ultimul raport financiar 20i9 obligatoriu

i2 Avizul valabil al Inspecliei
de Stat in Construclii

Original. Confirmat prin aplicarea semnbturii gi

stampilei participantului. Formularul F3. 1 5

obligatoriu

t1
IJ Neimplicarea in practici

frauduloase si de corunere
Declaralie pe proprie rdspundere conform
Formularului (F 3.6)

obligatoriu

l+ Neincadrarea in situaliile ce

determind excluderea de la
procedura de atribuire, ce vin
in aplicarea art. 18 din Legea
nr. 131 din 03.07.2015

Declara{ie pe proprie rdspundere conform
Formularului (se va indica)

obligatoriu

l5
ISO9001

ISO14001

Certificate privind calitatea lucrlrilor si
proteclia mediului Certificat IS0 9001 gi ISO

74007

obligatoriu

'-6
Licenta de activitate

copie - confirmutit prin sernndtura Si Stampila
ofertantului

obligatoriu

Disponibilitate de bani lichizi
sau capital circulant, de

resurse creditare sau alte

mijloace financiare conform
IPOi4

500000 lei

obligatoriu

i8
Cifra medie anuald de afaceri

in ultimii 3 ani conform
IPO14

5500000 lei
obligatoriu

l9 Lichiditate senerald conform
obiigatoriu



IPO14 Minim 100 prc.

l0 Demonstrarea experienlei
operatorului economic in
domeniui {g activitate aferent

obiecrului contractului ce

urmeazd a fi atribuit.

Ofertanrul (operator

economic sau membrii
asocierii impreund) trebuie sI
demonstreze cd a finalizat in
ultimii 5 ani (calcula{i pAnd

la data limitd de depunere a

ofertelor):

- un contract ce au avut ca

obiect execulia unor lucrdri

similare cu cele ce fac

obiectul contractului ce

urmeazd a fi atribuit, cel

pu{in egal cu75 Yo din
valoarea viitorului contract

sau

valoarea cumulatd a tuturor

contractelor executate in
ultimul an de activitate sA fie

egald sau mai mare decit

valoarea viitorului contlact.

Declaralie privind experien{a similar[ conform
Formularul F3.10
sau
Declaralie privind lista principalelor lucrdri
executate in ultimul an de activitate conform
Formularul F3.11

Operatorul economic trebuie s[ nominalizeze

contractul/ contractele inbaza cf,rora se intrunesc

cerinlele stabilite, pentru fiecare dintre acestea

prezentdndu-se informa{ii detaliate, conform

urmf,toarelor documente suPort:

- copii ale resPectivului/
respectivelor contracV contracte,
astfel incdt autoritatea
contractantd s[ Poatd identifica
natura lucrdrilor executate,

valoarea acestora gi Prelul;
procesul verbal de recepJie la tetminarea
lucrdrilor care atest6 executarea lucrbrilor

obligatoriu

l1 Informa{ii privind asocierea Formulcrului F3.15, precum;i acordul de

asociere tn care vor preciza detaliat sarcinile ce

revin fiecdrui asociat

obligatoriu

r') Manualul Calit[lii copie - confirmatd prin semndtura qi Stampila
ofertctntului

obligatoriu 
i

I

-J Certificate de calitate a

principalelor materiale

utlizate [f,evi,cottu"i, statii de

pompare ;.a.J

copie - confinnatd prin semndtura Si Slampila
ofertantului

obligatoriu

_+ Recomanddri la contractele
prezentate pentru

demonstarea lucrdrilor
similare executate in ultimii
5 ani

copie - confirmatd prin semndtura Si Stampila
ofertantului

obligatoriu

12. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Piettil'COl:mai scizut

13. Termenut limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:
- pAnd laz [ora exactiiJ STABILIT DE S14 RSAP

14.pe: fclutuJ data si ora deschiderii va fi anuntati de citre platforma la
care sunteti inregistrafi STABILIT DE 5L1 RS'AP



ls.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de purticipure vor Ji depuse electronic prin intermediul

SIA RSAP

L6.Termenul de valabilitate a ofertelor:

17.Locul deschiderii ofertetor: SI*'RSTAP

Ofertete tntfrrziate vor fi respinse'

18. Persoanele autortzate sd asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertunlii sau reprezentanlii acestora uu dreptul sd participe la cleschiderea

ofertelor, cu exipyiu cozu'lui cfind ofertele uufost depuse prin SIA "RSAP"'

L9. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de

particip are : limn-a' de stat

20.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a

contesta{iilor:
A g en(i a N ali o n a I d p en tr u s o I ul i o n ar e a c,o nt e s t aliil o r
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefon cel Mure;i sfant nr.124 (et'4)' MD 2001;

Tel/Fsx/email: oiz-gzo 652, a22 820-65 1, contestatii@pnsc'md

2l.Datatransmiterii spre publicare a anunfului de participa rez 25'03'2021

rr t'" nqdrrrl nrneedrtrii de achizitie blica se va utluza/accep14!

ffiuluielectronic
dep"ttereta elect.onici a ofertelor sau a cererilor de

oarLicipare
I rle cnrnenzi elecirontce NU SB ACCHP I A

SE ACCEPTAfacturarea electronicd
p16ti1e electronice SE ACCEPTA

23. Alte informa{ii relevante: iN CAZ DE NECESITATE LA SOLICITAREA AC

OPERATORII ECONOMICI VOR PREZBNTA ACTELE SOLICITATE iN

TERMEN DE 3 Zile

Toate documentele mentionate in punctul 1"2 din ANUNT vor fi

.ocare sau abafere de la original. spatiile

ioale fiind completate cu informatia solicitat6. Completarea

d*f*.t,, ur- uE6ulareLoipoate atrage respingerea ofertei ca fiind

necorespunz5toare.

Conducitorul grupului de lucru: Mardare Victor

ilizal

ffi,n


